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SUBEMENDA ADITIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR N* 09/20619

Com fulero no art. 175, indiso 1, do Regimento Interno c¢a Assembleia Legislativa do
Istado do Parana, apresenta-se SUBEMENDA ADITIVA para acrescentar o Paragrafo

Unico a0 Artigo 2° da Envenda Substitutiva Geral 20 Projeto de Lei n® (09 /2019, com a seguinte
redacio:

Patragrafo Unico. Altera o art. 59 da Lei Complementar n® 131, de 29 de scimabro
de 2010, que passa 2 vigorar com a scguinte redagio

“Art. 59. Perderd o direito 4 percepeao do prémio de produtividade o Auditor Iiscal que
ficar 4 disposicao de ¢.atro drgac da Administracio Piblica, direta ou indireta.
§1° Nio se aplica o dusposto ne: caput:

a) ao Auditor Fiscal que exercer suas funcgdes na Secretaria de Tstado da Fazenda;
b) ao Auditor Fiscal nomeado para ocupar cargo ou funcio em comissio nos Poderes

Exccutivo ou Legislativo das esferas Federal, Estadual ou Municipal, desde que caracterizado o
inreresse da Administracio Publica Estadual.

§2° Na hipdtese da alinea “b” do § 1°, o prémio de prondvidade serd calculado com

base no valor da quota correspondente 3 classe da carreira a qui: pertence o Auditor Fiscal
observado o paragrafo tinico do art. 60.
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§3°. Nio podera ser disponibilizado para cutros 6rgios mais que dois por cento do
numero de cargos de provimento efetivo estabelecido no art. 7°.

§4° Nao sio considerados
Auditores Fiscais com lotacio na e
do Parana.
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda possui como finalidade compensa- 1s alteracdes realizadas peta
presente proposicao aos dircitos dos Auditores Fiscais do Estwlo do Parana. G arr. 2° do
Substitutivo Geral a0 PL n® 09/2019 revoga as licgn(;as especials previstas nos artigos 96,97,98

e 99 da 1.C n" 131/2010, que dispde sobre as carrciras dos auditores fiscais. Tal rev ogagio de
direitos ocorre sem nenhama medida compensatiria ou adequacdo de carreira. Desta feita,
apresenta-se a presente emenda para possibilitar a flexibilizacio dos requisitos necessérios para ' )/
a obtengao de outros direitos da classe legalmente previstos. J
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

Com fulcro no Art. 177 e Art. 175, inciso if, do Regimento internc da
Assambleis Legislativa do Estado do Parana, apresenta-se a SUBEMENDA
MODIFICATIVA da Emenda Substitutiva Gerali ac Projeto de Lei
Complementar n? 09/2019, inciso | do Art. 11.

Art. 11 (..)

- 0 inciso Xi do artigo 128, o inciso {X do

. 208, o artigo 249, o

artico 250 da t2in26.174 de 20 de fovembro 1970. (NR}

Curitiba, dé setembrd de 2019
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Assembleia Legislati\fa do Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

Considerando que ¢ servidor estdvel do Quadro de Pessoal desta
Assembleia, em ato da comissdo executiva, no uso de suas atribui¢oes
previstas, se utiliza o que dispde o artigo 247 da Lei Estadual n? 6.174, de
16 de novembro de 1970, para a concessac 42 licenga espacial, apresenta
0 presente PLC vicic de inconstitucionalidade na revogacac do artigo aso

atingir servidores de outra esfera que nio a do executivo,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Da Licenga Especial Hls
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Art. 247. Ao funciondrio estavel que, durante o periodo de dez anos consecutives, ndo se afastar do

exercicio de suas fungdes, ¢ assegurado o direito & licenga especial de seis meses, por decénio, com
vencimento ou remuneracdo e demais vantagens.

Paragrafo unico. Apés cada qiiingiiénio de efetivo exercicio, ao funcionario que a requerer, conceder-
se-a licenca especial de trés meses, com todos os direitos e vantagens inerentes ao seu cargo efetivo.

| ot 1 23/00.20119 100537
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servidor esti Ladie de Pessoal desta Assembleta, lotado na Diretoria
Administratia .
fungdes dura..ic .
usufruto do UTHIAST:

comadevids: o oo

it imeses por naw haver se afastade do exercicio de suas
Gquitequénna campreendido entre 2112 2007 4 21122012 O
H ~=a e pertode de 08 07 2009 2 08 1072019,
LR SUPCEI
curba, 23 de qutho de 2019

ADEMAR LU Lz TRATANO
I'residente
LULA CLAUDIO ROMANELLL

i heareunn
GILSON DE SO ZA
27 Seeretano

ATO DA COMISSAO EXECUTIVA Ne 232072019
A Comussdo Faccuing da Assemblen Legislativa do Estado do Parana. no uso
das amibuighe - socsas i mase Vodo artige 30 da Resolugio n® 11, de 23 de
agosto de 2010 ¢ o hase no goe dispae o artien 217 da 1ei Estadual n® 6 174,
de 16 de novembes do 19700 tendo em vista o contido 1o processo protocolado
sob n® 6,861 de 2ol
RESOLYVE
Comunicar v wutrio Jo sable de livcenga especial voncedida pelo Ate da
Comussdo Encotne v 1582019 a PAULO CEZAR SANTOS. matricula n®
40.897, seridie cxtinel do Quadro de Pessoal desta Assemblea. lotade ne
Gabinete do [ clerussimo Depuada Panle Rogerio do Camo. no periado de
15/07/2089 a8 05 2004 com e ko amuencia de seu supenor,
Cunube 22 dealho Je 2009

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente
LUZCLAL NG ROMANELL]
I Secretario
GHSON DE SOLZA

2 Secretdno

ATO DA COMISSAO EXECUTIVA N2 2321/2019
A Comussfio Faeuniva da Assamhbeta [egisdatna do Estade do Parana. no uso
das ataibuigies vresstas noinceo Vode artoo 30 da Resolugio n® 11, de 23 de
agosto de 2016 v vom et gue ispoc o winies 217 da 1 e Lstadual o7 6,174
de 16 de noveaniie de 1976 ende ot vists o contida o processo protocolade
sob n® 6.322 4o 21y

RESOLYVE
Suspender. a s lidoy o pozo da heenga esnecial de CLALDIA RUSS) FARAH,
matricula n® 0000 convedida pelo Ao da Camissio Daeeutva n® 2191 2019, a
partirde 08.( 7 210
agendamenic oo

reasdo o esutruto do salde de 72 (setenta ¢ deis) dias para

Cueritiha, 23 de julho de 2009,
1

ADEMAR LULZ TRAIANO
Presidente
LUIZCLALDIO ROMANELLL
I Secietirio
GIESON BE SOt £A

2oseareronin

ATO DA COMISSAO FXECUTIVA N 23222010
A Comissdo Haccutna da e cmblern 1 egislativa do Estado de Parand, no uso
das atribuighes pret st e oo b de arbwe 40 da Resolugao 17 11 de 23 de
agosto de 2016 ¢ com bise ne que dispaie o artsgo 247 da Lo Fstadual v° 6174,
de 16 de novemhio de B9 ende e visti o contide ne provesso protocolado
sob n® 6.074, de ZUtG

RESOLVE
Suspender, a pecide o govo di licenga especial de TEREZA CRISTINA CONTI
QUEIROZ CAMPILQ. matricula 1% 616, concedida pelo At da Comissia
Executiva n’ 2197 2019 4 partir de 23 06 2019, ficando o usufiuto do salde de 7
(sete) dias pure avcdunena fuo
Cuntiba, 23 de julho de 2009,

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presudente
EULIZ CLALUDIG ROMANELLL
I Secrenie
GILSON BESOLZA
27 Secretine

ATO DA COMISSAO EXECUTIVA N+ 232372049
A Comissdo Lxccuina da Assembleia Legislativa do Extado do Parand, no uso
das atribuighes pios stas 0o incise v do artige H) da Resolugio v 1], de 23 de
agasto de 2006 ¢ com baze no que dispae o amigo 247 da Let Esadual n' 6,174,
de 16 de nosembeo de 1970 tendi em vista o contido no provesso protocolado
sob n® 6,407, o 2ulv.
RESOLVE

Suspender. a nedid o oo du heenca especial de VALERIAVECORTES CHAVES
FRANCA, munvcnbon 31 248 soncedids pelo A da Conmssie Executiva n®
R0RT2019 0 partas b 003 007 201 fcando o usatiews do saldo de Tisetema) dias
para agendan it futue

ke 23 de qudhe de 2049
ADEMAR LULIL TRAIANO

Presulente
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LUIZ CLAUDLO ROMANELL]

"

GILSON DE SO ZA e

2oneoretin

ATO DA COMISSAO EXFOU TIVA N2 23242019
A Comizsdo I 'secutiva da Assemblenn Lemslanna do Fstado do Parana. no uso
das ambuigdes previstas no inetao W do arties H da Resolugao v 1. e 23 de
agosto de 2016 ¢ com base o gue h-pde o argee 207 s Ler Detadual o0 6 174,
de 1o de nesembre de 1970 rendo em v o contido o processe protocelado
sobn” A 75 e 2019
RFESOLYE
Conceder licenga espeaal o NARCGT DS SANTOS MANN, mameula n®
A0456 senvlo cspel Jo Ovadre e Peaca] dests Ssaemiblion cedido para a
Secretacia de Estado do Esporte ¢ dbv Tarmame de 3 0tdad meses por nio haves se
afastado do exercraie de suas fungdes durinie o quinguénio compreendida entre
2UA2A997 2 20 12 2002 Qasutiuts do duaeito concededo dat-se-n ne perinde de
2907 101% 2 2910 2019, com a devidu anzene u de ser supenior
Cuntiba. 23 de juihes Jde 20149

ADEMAR LUIZ TRAIAND
Prestdente
LUIZ CLALDIO ROMANELLL
Iisearetine
GHSON DE SOU LA

2 oNeargiarnm

ATO DA COMISSAO EXNFOUTTVA N 23253019
A Comissio Frecutiva da Assemblei Lendatna do I stado do Paruna. no uso
das atnbuigdes previstas no incwso b do arnige 30 da Resolugao nt 1 Je 23 de
agoste de 2016 ¢ com hase no que dispde v artigo 247 da [er Fsadual ne 6,174,

ar

de 16 de novembra de 1970 tendo e vizia o contide no processe poatocolado
sob n™ 7.012 de 20149,

RESNOLVE
Conceder heengn especial a JERONIMO ROMERD GOMES [}
matricula 0" 4005
Totado na Diretonia e Pessaal - Coondenadong de Servigo (hdatoloweo. de 3
(088} meses por nae haver se alastado do everico de suas fungies durante o

SOUZ AL

servdor estavel do Ouwlio do Pessoal desta Assembleia,

quinquémie compreendide entre 2207 20007 5 21 12 2002 0 paylrute Jo direioe
Sl Y020y i devida

concedide dar-se-g no penode de U007
anuéncia de seu superioy

iU
Curninba, 23 e julho de 20019

ADEMAR LLUIZ TR ALAND

Presubenic
LULZ CLAL DIO ROMANELLL

I oSearetirio

GILSON DE SO 24
ONeeretane
AVTO DA COVISSAO EXFOL FIVA N2 23262114

A Comissio Fxecutva da Assemblen Degmbirng do | stade do Do me wso
de 23 de
agosto Ju 2006 ¢ com base i que dispoe coruga 247 da e | stadual 6,174

das atnbuigdes provestas noomeiso v de zines 40 Je Resolugio o 11
de 16 de novembre de 1970 tender vin vasiz o conndes oo prevesse oocolado
sob n™ 6.A87 de Ty,

RESOLME

DI SANTIN Y BWACTE ST OMORI,
matricula 0" HE 128, servidor estin el do Qoo de Pesseal desie ssemblela,

Conceder hieenca especial a

lotada na Dhirctona de Assisténcia ao Plenine du ¥ irds s meses puob ke haver se
afastade do exeraicio de suas fungoes durante o quipguento compreendiido entre
2220020 20 12 2007 Gusufias de diueae concediido darse-a o penedo de
P3A072019 4 15 102019, com a devida avuencra de sen superion

Curitiba, 23 de julho de 2019

ADEMAR LLEZ TRAIANO
Presideniv
LUIZCLALIMO ROMANELLI
1" Secretio
GILSON DL SO ZA

2Necretin e

ATO DA COMISSAO EXECU FIVA N 23272019
A Comissaa tawentva da Assembles Legslata do b stade do Parani, no uso
das atribuigoes previstas no mvise b clo arnpo 0 de Resolugdo i 1 de 23 de
agosto de 2016 ¢ com base no que dispie o oartige 237 da Ler Estadual 1o 6,174,
de 16 de novenibro de 1970, tendo enn vista o conbidu oo processo prowealado
sob n® 686 de 2019,
RESOINE
Comuntear o usulute do saldo de T o cope il oonee Dida pele Vo de Comissdo
Executnva n” H67 2078 a MARIATIUNRIC! | DASHAADF PLUT A matricula
n" 20668, servidora exravel do Quadic Jo Povaonl desta dssemblon, Jotada na
Doretora | epislatna, no periade de 1507 2009 0 20009 3009 com o devida
anuéneia de sen superion
Contiba, 23 dequlles de 2t

ADEMAR LLIZ TRALANG
eadente
LUIZCLAL MO ROMANELLL
I Searetarae
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Emenda de Plenario n°_ 03

Assembleia Legislativa do Estado do Parané

SUBEMENDA SUPRESSIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO

DE LE! COMPLEMENTAR N© 09/2019

Com fulcro no Art. 177 e Art. 175, inciso V, do Regimeanto interno da

Assembleia i

egistativa do Estado do Parand, apresenta-se 3 SUBEMENDA

SUPRESSIVA para abolir do texto da Emenda Substitutiva Geral ao Projato

de iel Complementar n° 09/2019, o Art. 29, repumerando-se

poOStaringe: g

Curitiba, de/etem ro de 2019
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JUSTIFICATIVA

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Considerando que o Caput deste Art. 22 que trata da exfincdo, ou

seja, trata-se ¢a revogacao de vérios artigos e de variada legislacao,

possui © mesme contelido do Art. 11, gue estd revogando 05 mesmos

dispositivos a que trata o Art. 29, sendo vejamos similitude e iguaidade

entre ambos:

Art. 2° Ficam extintas as licencas especiais
de que tratam o inciso X! do artige 128, o
inciso IX do artige 208, os artigos 247, 249 e
250 da Lei n? 6.174 de 20 de novembrc de
1970; a alinea “d” do paragrafo dnico do
artigo 125, os artigos 144 e 145 da L2 n@
1.943 de 17 de julho de 2954; ¢ ircisc X do
artigo 118, os artigos 171, 172,173, 174 e
i75 da Lei Complementar n? 14, de 26 de
maio de 1982; o inciso !X do artigo 66, os
artigos 96, 87, 98 e 99 da Lei Complementar
n? 131, de 29 de setembro de 2010.

Art. 11. Ficam revogadas o035 seguintes
dispositivos:

I - o inciso X! do artige 128, ¢ inciso X d
artigo 208, os artigos 247, 249 e 250 da Lei
N2 6.174 de 20 de novembro de 1970;

Il - a alinea “d” do paragrafo unico do artigo
125, os artigos 144 e 145 da Lein® 1,943 de
17 de julho de 1954;

tH - o inciso X do artigo 118, os artigos 171,
172,173, 174 e 175 da Lei Zomplementar n?
14, de 26 de maic de 1982;

IV - o inciso IX ¢o artigo 66, os artigas 96, 97,
98 e 99 da Lei Complementar n? 131, de 29

de setembro de 2010.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA .

t.f. n? 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
i -1as as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
" ~ssa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

// e e
SOLDADO F
Deputado E ual

-xcelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Emenda de Plenario n°.© ¢ )

Assembleia Legislativa do Estado do Paranda

SUBEMENDA SUPRESSIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

Com fulcro no Art. 177 e Art. 175, inciso V, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresenta-se a SUBEMENDA
SUPRESSIVA para abolir do texto da Emenda Substitutiva Geral ao Projeto
de Lei Complementar n° 09/2019, o inciso i do Art. 11, renumerando-se

0S5 incisos posteriores.
!/
Curitiba, setembyro de 2019
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JUSTIFICATIVA

Considerando que os militares estaduais contam as licencas
especiais nao fruidas em dobro, e para todos os efeitos legais, desta forma
nao geram 6nus ao tesouro do Estado com a iIndenizacao em pecinia.
Satisfeitas as condicbes de aquisicdo, é direito gue se integra ao
patrimoénic do militar estadual independertemente de gualquer pedido. O
termo “ficara” da legislacao atual por si s6, ja € impositivo a administracio
Castrense, de que o tempo deverd ser acrescido em cobro do tempo da
licenga espacial no acervo de servigo publico do militar estadual, por isso
solicito a retirada do inciso il do Art. 11 para que os militares estaduais

permanecam com o direito a Licenca Especial.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

SOLDADO FRU
Deputado Esf

Excelentissirmo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

Com fulcro no Art. 177, e Art. 175, inciso ii, do Regimento interno
da Assemuleia Legislativa do Estado do Parara, apresenta-se
SUBEMENDA MODIFICATIVA para o texto da Emenda 5ubstitutiva Gera! ao
Projete e Lei Complementar n2 09/2019 para o pardgrafo Unico do Art.

52 e Art. ©2 com a seguinte redacao:

Art. 52 (...)

Paragrafo Unico. Para fins do pagamento da indenizacdo em
pecunia, fica o Chefe do Poder Executivo Estadual autcrizade a
estabejecer na regulamentagdo a integralidade do valor para inclusao
diretamente na folha de pagamento, no valor equivalente a udltima
remurerac3o recabida, observada a disponibilidade orcamentiriz e
financeira.

Art. 62 fica o Poder Executivo Estadual autorizado & converter em
pecinia as licencas especiais ndo gozadas por servidores em atividade,
desde gue haja requerimento expresso do servidor efetivo civil ou do
militar  estadual e aceitagdo da integralidade para pagamento
administrative, nos termos da regulamentacéo a ser editada pelo Chefe

do Pooer Executivo Estadual. (NR)
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Curitiba, dé setembpt de 2019
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NEL LEE/PSL

D?putado Estagual CL’J' \[,JJ
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Dep 0 Estadual

\\
S ryia (o2

ytado Estadual

Deputado tadual
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Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Deputado Estadual

O TRF4 askim sedi

ntou a mudanca de posicdo, reconhecendo o

direito dos militares em converterem em pecdnia as LE nao gozadas, nao

sendo possivel “desconto ou parcelamento”:

"Com a revogacgao do art. 8 ca Lei n2 6.880
/80 pela MP n¢ 2.131/2000 {reeditada como
MP n? 2.215- 10, de 31 de agosto de 2001 -
Lei de Remuneracdo dos Militares), restou
assegurado o© direito acdquirido agueies
militares que ja haviam c<ompietade o
decénio exigido, os quais poderiam usufruir a
referida licenca ou requerer sua contagem
em dobro para fins de inatividade, verbis: Art.
33. Os periodos de licenca especial,
adquiridos até 29 de dezembrc de 2000,
poderao ser usufruidos ou contados em dobro



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

para efeito de inatividade, e nessa situacao
para todos os efeitos legais, ou convertidos
em pecunia no caso de falecimento do
militar.'(...)Vinha entendendo que para
efeitos do quantum auferido a titulo de soldo,
a contagem da licenca prémio gerou
beneficios ao autor, pois alterou o percentual
de adicional de tempo de servico. Todavia,
houve a interpretacao pela Superior instancia
que tal incidéncia ndo afasta o direito do
servidor militar em conversdo da licenca-
prémio ndo gozada em pecunia, sob pena de
enriquecimento ilicito da Administracao,
verbis: ADMINISTRATIVO. CONVERSAO EM
PECUNIA DE LICENCA-PREMIO NAO
USUFRUIDA E NAO CONTADA EM DOBRO.
POSSIBILIDADE. RECURS0 ESPECIAL
IMPROVIDO. (57, Resp 1.570.813/PR, Rel.
Min.  Humberto Martins, julgado em
04/04/2016) (...}".

Com efeito, tem ele direito a receber em Unica parcela a
indenizagao devida, e ndo de apenas se resignar a receber referida
indenizacac de modo reflexo. Assim a prépria justica {4 norteou os
parameiros para ¢ pagamento desta indenizagcao devende assim a
administracdo du  Estadr observar o que ja se corresponde a
jurisprudéncias, desta forma conclamo aocs pares desta (omiss3do a
apoiarem esta subemenda modificativa a Emenda Substitutiva Geral ao
PLC 09/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA M~

Of. n2 135/2015 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lej Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

// ( m!%“ 2
SOLDADO E %WJ

Deputado Estadual

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

{om fulcro no Art. 177, e Art. 175, inciso {l, do Regimento interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parari, apresenta-se
SUBEMENDA MODIFICATIVA para o texto da Emenda Substitutiva Geral ao
Projeto cde Lel Complementar n? 09/2019, paragrafo 22 do Art. 39, com a

seguinte redacao:

Art. 32 (...}

§ 22. O militar estadual que, na data ca publicacéo siasta Lei, tiver
tempo residual superior a cinco ancs de efetive servigo, assim
considerado segundo as regras revogadas, tera direitc a frés meses e
licenca espeacial, desde gue ndo previamente utilizados rara o gozo Jde
licen¢a cu para outros fins, podendo ser contado em dabro oara todos as
efeitcs legais. {NR)
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Depytado Estadual Deputado Estadual
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eputadg, Estadual Dgputado sstadual
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JUSTIFICATIVA

Considerando que a regra revogada da licenga especial do decério
possui a possibilidade de ser contado em dobro e para togos os efeitns
legais, assim, na modificacio para a nova Lei, o direito j& conguistado pelo
militar estadual deve ser preservado na sua f6rma quinguenal martendo

0 direito da contagem em dobro e para todos os efeitos legais.,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA . A
Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

L5,
. h=s )
LN
Deputado Esfadual S

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

Com fulcro no Art. 177, e Art. 175, inciso |l, do Regimento interno
da Assembleia legislativa do Estado do Parana, apresenta-se
SUBEMENDA MODIFICATIVA para o texto da Emenda Substitutiva Geral ao
Projeto de Lei Complementar n? 09/2019 para o inciso i Art. 99, com a
seguinte redacao:

Art. 92 (..)

- o reguerente deverd comprovar inscricaoc ou matricuia em
Curso ce capacitagdo gue contenha, no minimo, cenic e guarenta
horas de carga horéria, observada a frequéncia minima de setenta
e Cinco por cento; (NR) -

Curitiba, de setembro 2019
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

JUSTIFICATIVA
Considerando a presente Emenda Zubstitutiva Gera! ao Projeto de
Lei Complementar n? 009/2019, nao esta prevendo a possibilidade de os
alunos frequentar os Cursos EAD, e hoje o FAD é uma inovacdo e com
tendércia a ampliagao desta modalidade de ensino, é que se apresenta a

nova redacao ao inciso |, do Art. 92,
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Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lef Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

Deputado Esfadual

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parané

SUBEMENDA ADITIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR N¢ 09/2019

Com fulcro no Art. 277, e no Art. 175, inciso |, do Regimento interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, apresenta-se a

SUBEMENDA ADITIVA para incluir ao texto da Emenda Substitutiva Geral

ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019 o paragrafc Unico ao Art. 79

Art. 79 (...)

Paragrafo dnico - O tempo da licenga capacitagic, ¢ composte por

tempo que nac tenha sido utilizado previamente e ¢onta-se para todos os

efeitos legais. (NR} / //--//
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

Considerando que na redacdo atual nao se definiu o critério do
tempo para a licenca capacitacio, podendo este ser utilizado duplamentae,
quer seja quem ja fruiu na Licenca Especial e novamente utiliza-lo como
contagem para a Licenca Capacitacdo. E a fim de preservar ¢ tempo dos
militares estaduais o tempo da Licenca Capacitacio deve ter sua
contagem para todos os efeitos legais.

.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n2 09/2019.

Respeitosamente,

SOLDADO FR4
Deputado Esf

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2019

{em fuicro no Art. 177, e Art. 175, inciso !, do Regimento Interro
da Assembleia Legisiativa do Estado do Parana, apresenta-se
SUBEMENDA MODIFICATIVA para o texto da £menda Suostitutiva Geral ao
Projetc de Lei Complementar n2 09/2019, paragrafo Unico o Art. 89, cam

a seguinte redacao:

Art. 82 (...)

Paragrafo Unico. Nas hipdteses de afastamento superior ao previste
no caput deste artigo, interrompe-se a contagem para o periodo aguisitivo
e recnmaga 2 pariy da data de retorno do servidor ao efetivo exercicio,
excetc a licenca para tratamento de sadde decorrente de acidents,
ferimento, enfermidade nele contraida ou moléstia dele cecorrerte da

atividade de servigo. {NR)
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Assembileia Legislativa do Estado do Parana

Curitiba, sefembrcde 2019

CORONEL LEE/PSL
eputado Estadual 5
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D Ageawo 675
T\A.‘:De ado Egtadual

\ by
%&@3 ESTAC 0

Deputado Estadual

Deputado Estadual Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O adidente, ferimento, enfermidade contraida ou moléstia
decorrente da atividade do servidor civil ou do militar estadual, é o Hfele
de sfastarmento que ndo pede gerar prejuizo, pelo contrério, deve garantir

o direito a licenca capacitagao independerte go tempo de afastamento,



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Of. n2 135/2019 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Complementar n? 09/20109.

Respeitosamente,

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 09/2019

Cam fulcro no Art. 177, e Art. 175, inciso |I, do Regimento interno
da Assembieia Legislativa do Estado do Parani, apresenta-se
SUBEMENDA MODIFICATIVA para o texto da Emenda Substitutiva Geral ao
Projeto de iel Complementar n2 09/2019 para o Art. 12 com a seguinte
redacao:

Art. 12 A presente Lei Complementar institui a Licenca
Capacitacdo para servidores publicos efetivos civis e ans militares
estacuais; extingue a licenca especial € institui o Programa de
Fruicdo e indenizacdo de licencas especiais j4 adguiridas e ndo
prescritas guando da entrada em vigor desta Lei.

Art. 72 Os servidores civis e os militares estaduais, poderaoc a cada i
quinguénic de efetive exercicio, afastar-se do exercicic do cargo efetivo,
por até trés mases, para fins de Licenca Capacitacdo, por intaeresse da H
Admiristracio. {NR) '
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Deputado Estadual - ) Deputado Fstadual

putado Esgadual \ Deputado Estadual

presente lei nao estd prevendo a Licenca
a0s novos servidores publicos civis e militares estaduais que
incluirem no efetivo do Estado, é que se propde esta nova redacio ac Art.
12 e 79 gue possibilita a Licenca Capacitacdo aos novos servidoras e
militares que incluirem no Estado.
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Of. n2 135/2015 - GABINETE SOLDADO FRUET

Curitiba, 24 de setembro de 2019.

Senhor Deputado,

O deputado que este subscreve, requer a retirada de sua assinatura de
todas as Subemendas Modificativas, Supressivas e Aditivas, em anexo, apresentadas por
Vossa Exceléncia ao Projeto de Lei Compiementar n? 09/2016.

Respeitosamente,

), .
" = .gvf‘
S %p 48 ¥
SOLDADO F VW
Deputado Esfadual

Excelentissimo Senhor
DEPUTADO CORONEL LEE
Neste Edificio
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3&)5 EMENDA AQ PROJETO DE LEI N° 9/2019 .

Nos termos do inciso Il do art. 175, do Regimento Interno,

apresenta-se emenda modificativa ao Projeto de Lei n® 9/2019:
pS
Art. 1°. O art. 3° passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 3° Fica assegurado o direito do servidor civil e militar
estavel que, na data da publicagado desta Lei Complementar, fizer jus a
licenga especial por ela extinta, que ndo tenha sido gozada ou utilizada para

outros fins, observadas as regras do Capitulo Il quanto a fruigéo.

§ 1° Considera-se adquirido o direito a licenga cujos
intersticios  previstos nas normas revogadas, exigidos para ©

aperfeicoamento do direito, estiverem inteiramente completes.

§ 2° O militar que, na data da publicagao desta Lei, tiver
tempo residual superior a cinco anos de efetivo exercicio, assim considerado
segundo as regras revogadas, tera direito a trés meses de licenga especial,

desde que nao previamente utilizado para gozo de licenca ou para outros -

fins.
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Mandato do Deputado Estadual Tadenr-Venéri

Praca Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tei: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuvenerif@terra.com.br
www.ladeuveneri.com.br
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por fundamento garantir

aos Servidores Publicos do Estado do Parana condigbes minimas para continuar

atuando para garantir o pleno desenvolvimento da sociedade paranaense.

Sala das Sessoes, 8 de outubro de 2019.

Tadeu Veneri

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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S EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 9/2019

Nos termos do inciso Il do art. 175, do Regimento Interno,

apresenta-se emenda modificativa ao Projeto de Lei n® 9 /2019:

s9
Art. 1°. O art. 5° passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 5° Verificada a existéncia de licenga especial nao

gozada, quando da passagem do titular de cargo publico efetivo para a
inatividade ou do encerramento do vinculo com a Administragéo, o servidor,

OU seu dependente, podera requerer indenizagao em pecunia, nos termos
da regulamentagéo a ser editada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual,

desde que nao tenha sido utilizada para qualquer outro efeito legal.

Sala das Sessdes, 8 de outubro de 2018.

Deputado Tadeu Veneri

-
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Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletronico: tadeuvenerif@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por fundamento garantir

aos Servidores Publicos do Estado do Parana condigdes minimas para continuar

atuando para garantir o pleno desenvolvimento da sociedade paranaense.

Sala das Sessdes, 8 de outubro de 2019.

—

] 97 R
/&/z/ - Deputado Tadeu Veneri

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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Nos termos do inciso Il do art. 175, do Regimento Inter@,—“'@ :
apresenta-se emenda modificativa ao Projeto de Lei n® 9 /2019: =
)

Art. 1°. O art. 5° passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 5° Verificada a existéncia de licenga especial néo
gozada, quando da passagem do titular de cargo publico efetivo para a
inatividade ou do encerramento do vinculo com a Administragéo, o servidor,
OU seu dependente, podera requerer indenizagdo em pecinia, nos termos
da regulamentagéo a ser editada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual,

desde que n#o tenha sido utilizada para qualquer outro efeito legal.

Paragrafo Unico. Para fins do pagamento da indenizagao em
pectnia, fica o Chefe do Poder Executivo Estadual autorizado a estabelecer,
na regulamentagdo, parcelamento do valor para incluséo diretamente na

folha de pagamentio, observada a disponibilidade orgamentaria e financeira.

Sala das Sessdes, 8 de outubro de 2019.

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuveneri@terra.com.br

www tadeuveneri.com.br
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por fundamento garantir

a0s Servidores Publicos do Estado do Parana condi¢des minimas para continuar

atuando para garantir o pleno desenvolvimento da sociedade paranaense.

Sala das Sessdes, 8 de outubro de 2018.

/s

'Deputa o Tadeu Veneri

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 ~ end. eletrénico: tadeuvenerif@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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>05 EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 9/2019

Nos termos do inciso Il do art. 175, do Regimento Interno,

apresenta-se_emenda modificativa ao Projeto de Lei n® 8 /2019:
=0

Art. 1°. O art. 6° passa a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a converter em
pecinia as licengas ndo gozadas por servidores em atividade, desde que

haja requerimento expresso e aceitagdo das condigdes de parcelamento
para pagamento administrativo, nos termos da regulamentagéo a ser editada

pelo Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessodes, 8 de outubro de 2019.
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Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 §121 — 3253 4241 — end. eletrénico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por fundamento garantir
aos Servidores Publicos do Estado do Parana condigdes minimas para continuar

atuando para garantir o pleno desenvolvimento da sociedade paranaense.

Sala das Sessées, 8 de outubro de 2019.

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. eletrénico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br
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Nos termos do inciso Il do art. 175, do Regimento Interno,
apresenta-se emenda modificativa ao Projeto de Lei n® 9 /2019
D
Art. 1°. O art. 8° passa a vigorar com a seguinte redacgao:
Art. 8° Para os fins previstos no artigo 7° desta Lei, aos

servidores civis e militares n3o serdo considerados como afastamento do

exercicio;

| - Férias e transito:

Il - Casamento, até oito dias;

Il - luto por falecimento do cénjuge, filho, pai, mae, irmao,
até oito dias;

IV - convocagéo para o servigo militar;
V - Juri e outros servigos obrigatérios por lei:
VI - licenga para tratamento de salde, até o maximo de seis

meses por qlinglénio;
VIl - licenga para o trato de interesses particulares, desde

ST an

i

que nao ultrapasse de trés meses durante um quingénio;
VIl - licenga por acidente em servico ou moléstia

Ty

Vit
ISR

i
4y

n
L

profissional;

Hiki

IX - licenga a funcionaria gestante;
X - licenga por motivo de doenga em pessoa da familia, até

trés meses por quinqiiénio;
Xl - moléstia devidamente comprovada até trés dias por

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar - gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 - 3253 4241 — end. eletrdnico: tadeuveneri@terra.com.br
www.tadeuveneri.com.br




T T

Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury CEls

Xl - missdo ou estudo no pais ou no exterior, quando
designado ou autorizado pelo Chefe do Poder Executivo:

XIll - exercicio de outro cargo estadual, de provimento em
comissao.

XIV — Faltas nao justificadas, até o nuimero de cinco no
quinquénio;

XV - Licenga especial e licenga capacitagao;

XVI - exercicio de fungio do governo ou administragdoc em
qualquer parte do territério estadual, por nomeagédo do Chefe do Poder
Executivo;

XVIl - exercicio de cargo ou fungdio do govemo ou
administrag&o, por designago do Presidente da Republica.

Mandatoe do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 - end. eletrénico: tadeuveneri@terra.cont.br
www.tadeuveneri.com.br
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem por fundamento garantir
aos Servidores Publicos do Estado do Parana condi¢gdes minimas para continuar

atuando para garantir o pleno desenvolvimento da sociedade paranaense.

Sala das Sessdes, 8 de outubro de 2019.

Depujado Tadeu Veneri

Mandato do Deputado Estadual Tadeu Veneri
Praga Nossa Sra. de Salete, s/n — 8° andar — gab. 805
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 - 3253 4241 — end. eletronico: tadeuveneri@terra.com.br
www tadeuveneri.com.br
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SUBEMENDA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERALDACCJ “ (&
PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR N° 9/2019

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda & Emenda
Substitutiva Geral da Comissdo de Constituigdo e Justica aposta ao Projeto de Lei

Complementar n°® 9/2019, para alterar o artigo 1° e alterar o artigo 7°, que passam a

vigorar com as seguintes redagoes:

“Art. 1° A presente Lei Complementar institui a Licenga Capacitagédo para
servidores publicos efetivos civis e militares; extingue a Licenga Especial e
institui 0 Programa de Fruigdo e Indenizagdo de licencas especiais ja

adquiridas e ndo prescritas quando da entrada em vigor desta Lei.”

“Art. 7° Os servidores civis e militares estaveis poderdo, a cada quinquénio
de efetivo exercicio, afastar-se do exercicio do cargo efetivo, por até trés

meses, para fins de Licenga Capacitagcdo, por interesse da Administragdo.”
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Curitiba, 7 de outubro de 2019.
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Deputado Estadual
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Lideranga da Oposicio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR » CEP: 80530-911 * Telefone: (41) 3350-4193
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O Projeto determina que a Licenga Capacitagdo serd concedida apenas
aos servidores civis e militares que estiverem em exercicio quando da entrada em
vigor da Lei. Entretanto, a capacitagio deve ser garantida ndo apenas aos servidores
atualmente em exercicio, mas também aos novos servidores, que futuramente
ingressem nos quadros do Poder Executivo.

Neste sentido, a emenda retira a expressdo “em exercicio quando da
entrada em vigor da Lei” contida no artigo 1° e no artigo 7° do Projeto, garantindo que
os servidores atuais e futuros possam se capacitar e atualizar para desempenhar com

qualidade suas fungdes.

Lideranga da Oposigio
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n *» Curitiba - PR » CEP: 80530-911 » Telefone: {41) 3350-4193
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SUBEMENDA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DA CCJ
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a8 Emenda
Substitutiva Geral da Comissac de Constituigdo e Justica aposta ao Projeto de Lei
Complementar n° 9/2019, para alterar o artigo 1°; alterar o caput e o § 1° do artigo 3°;
alterar o caput do artigo 5°, e alterar o artigo 6°, que passam a vigorar com as

seguintes redag¢des:

“Art. 1° A presente Lei Complementar institui a Licenga Capacitagdo para
servidores publicos efetivos civis e militares em exercicio quando da
publicagdo desta Lei; extingue a Licenga Especial e institui o Programa de
Frui¢do e Indenizagdo de licengas especiais ja adquiridas e ndo usufruidas
ou indenizadas quando da entrada em vigor desta Lei.”

“Art. 3° Fica assegurado o direito do servidor civil e militar estavel que f;zer‘
jus a Licenga Especial na data da publicagdo desta Lei Complementar ,
observadas as regras do Capitulo Il quanto a fruigéo.
§ 1° Considera-se adquirido o direifo a licenga cujos intersticios previsto%

nas normas revogadas, exigidos para o aperfeicoamento do direito:

=

AL AR R

estiverem inteiramente completos.

()"

i

“Art. 5° Verificada a existéncia de Licenga Especial ndo usufruida e nag
indenizada, quando da passagem do titular de cargo publico efetivo para 3

inatividade ou do encerramento do vinculo com a Administragéo, o servidor,

e

Lideranca da Oposicio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Curitiba - PR ¢ CEP: 80530-911 « Telefone: (41) 3350-4193
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ou seu dependente, podera requerer indenizagdo em pecdnia, nos termos
da regulamentagéo a ser editada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual.

(...)"

“Ant. 6° Verifica a existéncia de Licenga Especial ndo usufruida e nao
indenizada, o servidor em atividade podera requerer a indenizagdo em
pectinia, desde que aceitas as condi¢cbes de parcelamento e desconto para
pagamento administrativo, nos termos da reguiamentacdo a ser editada

pelo Chefe do Poder Executivo.”

Curitiba, 7 de outubro de 2018.

Deputado Estadua

Lideranca da Oposigio
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911 = Telefone: (41) 3350-4193
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN

JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva retirar as referéncias relativas a “prescricao” utilizadas
no Projeto. Isto porque a “prescrigdo” € um instituto do Direito que regulamenta a perda

do direito de acionar judicialmente devido aoc decurso de certo periodo de tempo.

Por ébvio, o Projeto nao objetiva regulamentar a prescrigao e muito menos
o direito dos servidores de reclamarem em juizo, mas tdo somente de requererem
administrativamente a fruicdo ou indenizagdo da Licenga Especial ou da Licenga
Capacitagéo.

Por fim, a emenda apenas uniformiza as expressdes utilizadas no Projeto

para tratar da frui¢do e indenizagdo das licengas.

Lideranga da Oposigio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Curitiba - PR = CEP: 80530-911 « Telefone: (41) 3350-4193
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SUBEMENDA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DA CCJ
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a Emenda
Substitutiva Geral da Comissao de Constituicdo e Justica aposta ao Projeto de Lei
Complementar n°® 9/2019, para alterar o § 1° e 0 § 3° do artigo 4°; alterar o caput do
artigo 5° e suprimir seu paragrafo Unico; alterar o artigo 6°; e inserir o artigo 7°,

renumerando os demais; que passam a vigorar com as seguintes redagdes:

“Art. 4°(...)

§ 1° A fruigdo de que trata o caput deste artigo devera ocorrer de forma
integral, conforme requerimento do servidor.

(...)

§ 3° A frui¢do da Licenga Especial serd autorizada pela Administragéo, que
devera priorizar a fruicdo pelos servidores com maior tempo de servigo

computado para fins de aposentadoria ou reserva.”

cat
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‘Art. 5° Verificada a existéncia de Licenga Especial ndo usufruida e nao
indenizada, quando da passagem do titular de cargo publico efetivo para a

inatividade ou do encerramento do vincufo com a Administragéo, o serwdor

ou seu dependente, podera requerer indenizagdo em pecunia.”

oo
g Lié‘i!:@-' e

“Art. 6° Verifica a existéncia de Licen¢a Especial ndo usufruida e na@:
indenizada, o servidor em atividade podera requerer a indenizagéo enp

pecania.”

i1 BRLGH

Lideranca da Oposigdo
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Curitiba - PR » CEP: 80530-911 ¢ Telefone: (41) 3350-4193
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‘Ant. 7° O Poder Executivo efetuarda o pagamento administrativo da
indenizagdo requerida nos termos do artigo 5° e do artigo 8° desta Lei, em
folha de pagamento, parcela unica, valor integral e no prazo de sessenta

dias do protocolo do requerimento pelo servidor.”

Curitiba, 7 de outubro de 2019.

P)O/;: )4l 1('/@»\}

Deputado Estadual

S CA/M,

Lideranga da Oposigio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR ¢ CEP: 80530-911 + Telefone: (41) 3350-4193
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JUSTIFICATIVA

O Projeto determina que os requisitos para fruigdo e pagamento da Licenga
Especial serdo definidos por ato do Poder Executivo. A emenda estabelece critérios
minimos para a fruicdo e pagamento, tais como: o tempo de frui¢do nao podera ser
dividido, ou seja, a licenca devera ser concedida de acordo com o tempo requerido
pelo servidor; o pagamento da indenizag¢ao devera ser feito em folha de pagamento,

parcela Onica, valor integral e no prazo de 60 dias a partir do protocolo feito pelo

H: / /@,/. ﬁﬁ»

servidor.

Lideran¢a da Oposigio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR » CEP: 80530-911 ¢ Telefone: (41) 3350-4193
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019 - ch-f
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Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a Emenda
Substitutiva Geral da Comissdo de Constituicdo e Justica aposta ao Projeto de Lei
Complementar n°® 9/2019, para alterar e inserir incisos no caput do artigo 8°, que

passam a vigorar com as seguintes redagdes:

(.-.)

| — férias, trénsito e dispensas;

It — licenga gala, até oito dias,

Il - licenga nojo, por falecimento do cénjuge, filho, pai, mae e irmdo, até
oito dias;

IV — convocagéo para o servigo militar;

V — juri e outros afastamentos obrigatérios por lei;

VI — licenca para tratamento de saude, até o maximo de seis meses por

quinquénio;
Vil — licenga por acidente em servigo ou moléstia profissional;
VIll — licenga a servidora civil ou militar gestante;

IX — licenga por motivo de doenga em pessoa da familia, até frés mese

por quinquénio;

WA 0 W BT TR &9

X — moléstia devidamente comprovada, até trés dias por més;
Xl — licenga para trato de inferesses particulares, até trés meses po

quinquénio

pH-I-E

Xl — missdo ou estudo no pais ou no exterior, quando designado o&
autorizado pelo Chefe do Poder Executivo,

Xilt - exercicio de outro cargo estadual, de provimento em comisséo;

171 TeEChE

XIV — faltas néo justificadas, até o nimero de cinco no quinquénio;

Lideranca da Oposicao
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n « Curitiba - PR » CEP: 80530-911 = Telefone: (41) 3350-4193
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANAE"

XV — licenga especial e licenga capacitagao;
XVI — exercicio de fungdo do governo ou administragdo em qualquer parte
do territério estadual, por nomeagédo do Chefe do Poder Executivo,

XVIlI — exercicio de cargo ou fungdo do governo ou administragdo, por
designacgédo do Presidente da Republica.

(...)"

Curitiba, 7 de outubro de 2019.

Lideranga da Oposicio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Curitiba - PR * CEP: 80530-911 * Telefone: (41) 3350-4193
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JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva inserir como hipéteses de nao afastamento para fins de
concesséo da Licenga Capacitagao as hipéteses atualmente assim consideradas para
fins de concessdo de lLicenca Especial. Por exemplo: na lei atual é possivel o
afastamento de até 6 meses para tratamento de saide sem que haja prejuize na
contagem do prazo de concessdo da Licenga Especial. O projeto reduz este prazo
para 3 meses com relagdo a Licenga Capacitagdo. Da mesma forma, era possivel
afastar-se por motivos de doenga em pessoa da familia por até 3 meses, neste caso

o Projeto reduziu para 1 més.

SN

Lideranga da Oposicio
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911 * Telefone: {41) 3350-4193
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Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda & Emenda
Substitutiva Geral da Comissdo de Constituicdo e Justica aposta ao Projeto de Lei
Complementar n° 8/2019, para alterar o artigo 9°, que passa a vigorar com a seguinte

redacgéo:

‘Art. 9° O servidor civil e militar estavel, apds a aquisigdo do direito a que
se refere o artigo 7°, terd o prazo de um ano para requerer ao titular do
o6rgéo ou entidade a fruicdo da Licenga Capacitacdo, sob pena de
decaimento do direito.

§ 1° O requerente devera comprovar inscrigdo ou malricula em curso de
capacitacdo presencial ou a distancia.

§ 2° O diploma ou certificado do curso deverd ser obrigatoriamentes
apresentado pelo servidor para fins de contabilizagdo do periodo de<~
afastamento como efetivo exercicio para promogées e progressée.«si_'{?1

o
=5

previstas na carreira.

Haw

E

§ 3° O direito de usufruir a Licenga Capacitagdo devera ser exercitadozt

LY

Rk

durante o0s cincos anos subsequentes, observado o prazo para‘:i_'g

#

U

requerimento previsto no caput deste artigo.”

TE9) (18- KGR

Curitiba, 7 de outubro de 2019.

WO Feln (0
Deputado Estadual

Lideranga da Oposicio
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Altera os requisitos para a fruigdo da Licenga Capacitagdo, de forma a
permitir que o curso de capacitagdo seja presencial ou 3 distancia; a acumulagéo de
periodos aquisitivos e retira a possibilidade da administragdo de indeferir a Licenga
Capacitagdo se entender que o curso a ser realizado pelo servidor ndo atende a seus

interesses.

W
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a Emenda
Substitutiva Geral da Comissdo de Constituicdo e Justica aposta ao Projeto de Lei

Complementar n® 9/2019, para suprimir o artigo 10.

Curitiba, 7 de outubro de 2019.

eputado Estadu

R (4 L

irh CRGSER 03T (- L5
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JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva suprimir o dispositivo que permite ac Governador editar
atos para regulamentar a Licenga Capacitagdo sem aprovagdo da Assembleia

Legislativa.

L

Lideranga da Oposigio
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR * CEP: 80530-911 » Telefone: (41) 3350-4193



o

s sie Plenario n° oxdelt—

OAF ('3 0UT 2019

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES&W

SUBEMENDA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DA CCJ \Q"\‘Ob
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019 ~ P ~4

BAP

/

Nos termos do Regimento Interno, apresenta-se Subemenda a Emenda
Substitutiva Geral da Comissdo de Constituicdo e Justica aposta ao Projeto de Lei

Complementar n® 972019, para inserir o § 3° ao artigo 3°, que passa a vigorar com a
g

seguinte redagao:

“..)

§ 3° O servidor civil e militar que, na data de publicacdo desta Lei, tiver
tempo residual inferior a cinco anos de efetivo exercicio, tera direito a sua

incorporagdo para fins de confagem do periodo aquisitivo da Licenga

Capacitagdo.”

Curitiba, 7 de outubro de 2019.
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JUSTIFICATIVA

O projeto prevé que o servidor que possuir menos de 5 anos de efetivo
exercicio ndo podera utilizar este periodo para contagem do periodo aquisitivo da
Licenga Capacitagdo. A emenda autoriza o servidor civil e militar, que na data da
publicacdo da lei, tiver tempo de servigo residual inferior a cinco anos de efetivo
exercicio, possa incorporar este prazo para fins de contagem do periodo aquisitivo da
Licenga Capacitacao.

W

Lideranga da Oposicio
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SUBEMENDA MODIFICATIVA AO SUBSTITUTIVO GERAL DO PROJETO DE LE g
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Nos termos do inciso I do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se
subemenda para alterar o teor do artigo 12 do Substitutivo Geral apresentado

ao Projeto de Lei Complementar n® 009/2019:

Art. 1°. O Art. 12 do Projeto de Lei Complementar n® 009/2019 passa a vigorar

com a seguinte redacao:

“Art. 12. Esta Lei Complementar entra em vigor 90

(noventa) dias apos sua publicacdo.”

Art. 2°. Permanecem inalteradas as demais disposicdes.

Curitiba, 08 de outubro de 2019.

/
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda se justifica pelo fato de ser necessario um prazo de vacatio
legis a fim de adequar os sistemas e procedimentos do Poder Executivo para

o implemento dos direitos e deveres decorrentes da presente norma.

Por esses motivos, o prazo de 90 {noventa) dias se mostra adequado, razto

pela qual requer-se o apoiamento dos pares.
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SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019

Nos termos do art. 175, 1l, do Regimento Interno, apresenta-se a subemenda
modificativa do art. 9° da emenda substitutiva geral do Projeto de Lei Complementar
n°® 972019, com a seguinte redagao:

Art. 9° O servidor civil e militar estavel, apos a aquisi¢do do
direito a que se refere o artigo 7°, tera o prazo de um ano para
requerer ao titular do 6rgao ou entidade a fruicdo da Licenga
Capacitagao, sob pena de decaimento do direito, observados
0s seguintes requisitos, cumulativos:

| - o requerente devera comprovar inscricido ou matricula em
cursos de capacitagdo que contenha, totalizados, no minimo, £
noventa horas de carga horaria presencial ou em educagéo
a distincia, observada a frequéncia minima de setenta e
cinco por cento;

Il — o curso devera atender ao interesse da Administracao,
devidamente atestado pela Secretaria de Estado da
Administragao e da Previdéncia — Seap;

Il - o diploma ou certificado de participagdo do curso, com
carga horaria e frequéncia, devera ser obrigatoriamente
apresentado pelo servidor, sob pena de devolugdo da
remuneragao recebida no periodo de fruicio da licenga e nao
contabilizacdo do periodo de afastamento como efetivo
exercicio para promogdes e progressdes previstas na
carreira.
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§ 1° A carga horaria a que se refere o inciso | devera ser
cumprida integralmente no periode de fruigdo da Licenga
Capacitagio, ainda que o curso tenha tempo superior de
duragéo.

§ 2° O interesse da Administra¢édo a que se refere o inciso il
deste artigo ficard caracterizada quando o contetdo d
aprendizado a ser auferido em curso ou atividade de
capacitacdo e treinamento se relacionarem com as

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praca Nossa Senhora de Salete, 8/n, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP: 80530-911 - Telefone: (41) 33504335



atribuicbes da unidade em gue o servidor esteja lotado ou com
as atribuigées do cargo ou fungdo que desempenhe ou lhe
seja inerente.

§ 3° A Licenga Capacitagdo podera ser requerida para
cumprimento de aprendizagem em servico, grupos formais
de estudos, intercambios, estagios, seminérios,
congressos e dos créditos de programas de mestrado,
doutorado e pés-doutorado, desde que observados os
requisitos compativeis previstos nos incisos |, Il e Ill do caput
deste artigo.

§ 4° O servidor que requerer a Licenga Capacitagdo ndo
podera usufruir a licenga para frequéncia em curso de
aperfeicoamento ou especializagio, a que se refere o artigo
251, da Lei 6.174, de 20 de novembro de 1970, nos cinco
anos seguintes a fruicdo da licenca.

§ 5° O direito de usufruir a Licenga Capacitagao devera ser
exercitado durante o periodo aquisitivo subsequente, ficando
vedada a acumulagio de periodos, observado o prazo para
requerimento previsto no caput deste artigo.

§ 6° A administragdo nao sera obrigatoriamente responsavel
pelo custeio ou por promover cursos de capacitagdo que
atendam aos requisitos deste artigo.

Curitiba - PR, 8 d

DELEGADO RECALCA
Deputado Estadual

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP:; 80530-911 — Telefone: (41) 33504335
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Justificativa:

A presente emenda visa estabelecer um regramento razoavel para a realidade
de conversdo do direito dos servidores em exercicio, da licenga especial para licenga
capacitagao.

Nos termos ora apresentados, adequa a proposta do Governo, apresentada
através da Emenda Substitutiva Geral ao PLC 9/2019, para garantia fruicdo da
Licenga Capacitagdo, com as seguintes alteragbes destacadas:

1. O requerente devera comprovar inscricdo ou matricula em cursos de
capacitagdo que contenha, totalizados, no minimo, noventa horas de carga
horaria presencial ou em educagao a distancia.

2. O diploma ou certificado de participagao do curso, com carga horaria e
frequéncia, devera ser obrigatoriamente apresentado pelo servidor, sob
pena de devolugdo da remuneragéo recebida no periodo de fruicdo da
licenga e nao contabilizagdo do periodo de afastamento como efetivo
exercicio para promogdes e progressdes previstas na carreira.

3. A Licenga Capacitagdo poderd ser requerida para cumprimento de
aprendizagem em servigo, grupos formais de estudos, intercambios,
estagios, seminarios, congressos e dos créditos de programas de
mestrado, doutorado e pds-doutorado, desde que observados os requisitos
compativeis previstos.

4. A administragdo publica ndo serd obrigatoriamente responsavel pelo
custeio ou por promover cursos de capacitagdo que atendam aos requisitos
deste artigo.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4335
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SUBEMENDA MODIFICATIVA A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL DO PRO..!%ETOAl 3 o
DE LEI COMPLEMENTAR N° 9/2019 {)f/ .

Nos termos do art. 175, I, do Regimento Interno, apresenta-se a subemenda
modificativa ao caput do art. 4° e apenas o seu §3° da emenda substitutiva geral do
Projeto de Lei Complementar n® 9/2019, com a seguinte redagao:

Art. 4° - A fruicdo da licenca especial cujo direito estiver
adquirido em até cinco anos da data da publicagdo desta Lei
Complementar devera ocorrer dentro do periodo de dez anos,
contados da publicagdo desta Lei Complementar.

§ 3° O servidor em exercicio devera requerer a concesséo das
licengas especiais ja vencidas, ainda que para fruicdo futura,
em até um anc da publicagdo desta Lei, e em até um ano da
data do termino do periodo aquisitivo das licengas especiais
a vencer, quando em ambos os casos a prerrogativa para;u
estabelecer a data da fruigdo passara 4 Administragio Publica. =

=:
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- PR, 8 de outubro de 2019H
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DELEGADO RECALCATTI
Deputado Estadual
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Justificativa: ' W

A presente emenda visa estabelecer um prazo maior de transicdo para &
extingdo do direito a Licenga Especial. Nos termos ora apresentados, adequa a
proposta do Governo, apresentada através da Emenda Substitutiva Geral ao PLC
9/2019, para garantia de fruigao da licenca especial cujo direito estiver adquirido em
até cinco anos da data da publicagédo da Lei Complementar.

=d

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estaduat Delegado Recalcatti
Praca Nossa Senhora de Salete, sin, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP: 80530-911 — Telefone: (41} 3350-4335
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EMENDA MODIFICATIVA AO SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI |
COMPLEMENTAR Ne 09/2019 TN

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno,
apresenta-se emenda para alterar o teor do §2°2 do art. 32 do Projeto de
Lei Complementar n? 09/2019:

Art. 1° Altera o §29 do art. 32 do Projeto de Lei Complementar
n? 09/2019, que passa a vigorar com a seguinte redacéao:

§22 Fica assegurado ao servidor publico e militar estaveis o
direito a licenca especial proporcional ao tempo de efetivo
exercicio, ainda que nao tenha atingido, até a data da
publicacao desta lei, o periodo total previsto nas normas
revogadas.

Art. 2° Os demais dispositivos permanecem inalterados.

41 SECSEG LS



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DEPUTADO TIAO MEDEIRQOS

JUSTIFICATIVA

A emenda visa modificar a redacdao do §2°2 do art. 32 do
Projeto de Lei Complementar n? 09/2019, para que fique assegurado ao
servidor publico e militar estaveis o direito a licenca especial
proporcional ao tempo de efetivo exercicio.

Ou seja, ainda que ndo tenha atingindo, até a data de
publicagao desta Lei, os periodos necessarios para o direito a referida
licenga (5 anos para o servidor publico e 10 anos para os militares),
deve referida licenga ser calculada proporcionalmente a quantidade de
meses de exercicio, dispensando-se as fracdes inferiores a um dia.

Essa regra de transicao se faz necessaria para nao
prejudicar o servidor que esta prestes a adquirir este direito.

Diante do exposto, contamos com a colaboragao dos Nobres
Parlamentares para a apreciacao e aprovagao da presente emenda.
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Nos termos do inciso | do art. 175 do Regimento Interno,
apresenta-se emenda para inserir 0 § 32 ao art. 32 do Projeto de Lei
Complementar n? 09/2019, com a seguinte redacdo:

Art. 1° Fica acrescido o 8§32 ao art. 32 do Projeto de Lei
Complementar n? 09/2019, com a seguinte redacao:

§32 O servidor publico estavel que, na data da publicacdo desta
lei, tiver tempo residual superior a dois anos e meio de efetivo
exercicio, assim considerados segundo as regras revogadas,
terd direito a um més e meio de licenca especial desde que
nao previamente utilizado para gozo de licenca ou outro fim.

Art. 2° Os demais dispositivos permanecem inalterados. P ﬁ

T
|
) 5
™~/ z
=
i z
/

W1 ARCSEE T1i9) olE-1-




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA |
GABINETE DEPUTADO TIAO MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

A emenda visa inserir o §3° do art. 32 do Projeto de Lei
Complementar n? 09/2019, para que figue assegurado ao servidor
publico estavel que, na data da publicacdo desta lei, tiver tempo
residual superior a dois anos e meio de efetivo exercicio, assim
considerados segundo as regras revogadas, o direito a um més e meio
de licenca especial desde que nao previamente utilizado para gozo de
licenca ou outro fim.

Essa regra de transicao se faz necessaria para nao

prejudicar o servidor que estd prestes a adquirir este direito.

Diante do exposto, contamos com a colaboragdo dos Nobres
Parlamentares para a apreciacao e aprovagao da presente emenda.
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EMENDA ADITIVA AO SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI LEle
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Nos termos do inciso | do art. 175 do Regimento Interno,
apresenta-se emenda para inserir o § 32 ao art. 32 do Projeto de Lei
Complementar n2 09/2019, com a sequinte redacao:

Art. 1° Fica acrescido o §3° ao art. 32 do Projeto de Lei

Complementar n2 09/2019, com a seguinte redacao:

§39 Fica assegurado ao servidor publico estavel o direito a
licenga especial proporcional ao tempo de efetivo exercicio,
ainda que nao tenha atingido, até a data da publicacdo desta
lei, o periodo total previsto nas normas revogadas.

Art. 2° Os demais dispositivaes permanecem inalterados.

Sala das ses utubro de 2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO P JA
GABINETE DEPUTADOQ TIAQ MEDEIROQOS

JUSTIFICATIVA

A emenda visa inserir o §32 do art. 3° do Projeto de Lei
Complementar n® 09/2019, para que figque assegurado ao servidor
publico estavel o direito a licenca especial proporcional ao tempo de
efetivo exercicio.

Ou seja, ainda que nao tenha atingindo, até a data de
publicacao desta Lei, o periodo necessario para o direito a referida
licenca, que é de 5 anos, deve referida licenca ser calculada
proporcionalmente a quantidade de meses de exercicio, dispensando-se
as fragdes inferiores a um dia.

Essa regra de transicao se faz necessaria para nao
prejudicar o servidor que estd prestes a adquirir este direito.

Diante do exposto, contamos com a colaboracdo dos Nobres
Parlamentares para a apreciagao e aprovacao da presente emenda.
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Com fulcro nos artigos 175, 1, 177 e 180, 1 do Regimento Interno desta Casa de T.eis,

insere o §2° ao Art. 8° do Projeto de Lei Complementar n° 09/2019, com a seguinte redagio:

Art. 8° ()

»
§2° Para fins dos incisos X1l do Art. 66 e XVI do Art. 97 da T.ei Complementar 131,/2010,
cquipara-se a entidade sindical a entidade associativa representativa da classe de ambito

estadual, devidamente reconhecida como de utilidade publica.

Sala das Sessoes, 08 de outubro de 2019,
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GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETO
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n — Gabinete 406 — Centro Civico — Curitiba - PR



JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa equiparar, no tocante a extensio da licenca concedida aos
Auditores Fiscais para o pleno exercicio de atividade representativa da classe, a entidade sindical a
entidade associativa representativa da classe, na qual, assim como ocorre na carreira de Policial Civil
do Estado, scus membros encontram-se organizados nao apenas em entidade sindical, mas também

cm cntidades associativas representativas de classe.

A exigéncia de que a entidade associativa seja de ambito estadual tem por objetivo
garantir ¢ promover a atuagio da entidade em todo o tertitério do Iistado, assim como a exigéncia
de que a entidade scja reconhecida como utilidade publica, visando garantir a fidelidade da atuacao
da cntidade a seus objetivos sociais e estatutirios, atuando sempre em busca do beneficio nao
apenas dos servidores integrantes da carreira a qual se encontra vinculada, mas sim

desinteressadamente a toda a coletvidade.

A proposta guarda relagio tematica direta ¢ imediata com o Projeto, uma vez que a
questio se¢ relaciona diretamente com as licengas concedidas aos servidores publicos civis do
Estado, assim como a matéria em discussio se encontra intimamente ligada aos dispositivos do

Projcto que se busca verem alterados.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovacio da

presente emenda.

. Sala das Sessoes, 08 de outubro de 2019.

eputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETO
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n — Gabinete 406 — Centro Civico — Curitiba - PR
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SUBEMENDA MODIFICATIVA N° A EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL Af{ DY N
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2019 e

Nos termos do dos art. 175, II, e 177 do Regimento Interno, apresenta-é{%"
seguinte subemenda modificativa a emenda substitutiva ao projeto de lei n® 09/2019: ~

o
- o

AL 5%

Paragrafo tnico. Para fins do pagamento da indeniza¢do em pecinia, fica o
Chefe do Poder Executivo Estadual autorizado a estabelecer, na regulamentagdo,
parcelamento do valor para inclusio diretamente na folha de pagamento, observada a
disponibilidade orcamentaria e financeira.

Art. 6°. Fica o Poder Executivo autorizado a converter em pecunia as licengas
néo gozadas por servidores em atividade, desde que haja requerimento expresso e aceitagdo
das condigbes de parcelamento para pagamento administrativo, nos termos da
regulamentacdo a ser editada pelo Chefe do Poder Executivo.”

Curitiba, 08 de outubro de 2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A redagdo proposta pela emenda substitutiva geral para o paragrafo anico
do art. 5° ¢ art. 6° conﬁgurap/nitida afronta ao principio da legalidade, previsto no art. 37,
caput ¢ X da Constituicdo Federal, que exige que a remuneragdo de servidor publico seja
fixada por lei:

Constitui¢do da Republica

“Art. 37. A administragfio publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos  principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia e, também, ao
seguinte:

[--]

X - a remuneragdo dos servidores plblicos e o subsidio de que trata
0 § 4° do art. 39 somente poderdo ser fixados ou alterados por lei
especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma data e sem
distingdo de indices;”

A redagdo também contraria o contido no art. 162 da Lei Estadual n°
6.164/1970 (Estatuto dos Servidores do Poder Executivo), que exige disposi¢do legal para a
concessdo de desconto em vencimento, remuneragdo ou provento. Nos termos do
dispositivo:

Lei n® 6.164/70

“Art. 162, O vencimento, a remuneragdo e proventos ndo sofrerdo
descontos além dos previstos em lei nem serdo objeto de arresto,
sequestro ou penhora, salvo quando se tratar de:

I- prestagdo de alimentos determinada judicialmente;
11- reposigéio ou indenizacfo devida 4 Fazenda Pablica.

Se o projeto de lei ndo esclarece o percentual permitido de desconto na
indenizagdo da licenga, ou a0 menos critérios minimos para sua defini¢do, entende-se que
qualquer desconto € possivel, conferindo ao Poder Executivo, na prética, o poder de
eliminar o direito & indenizagio assegurado na lei, o que € inadmissivel.

Praca Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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SUBEMENDA MODIFICATIVA, AQ SUBSTITUTIVO GERAL DO PROJETO DE'™ -«
LEI COMPLENTAR N° 09, DE 2019 .

Nos termos do artigo 177, e art. 175, inciso I, do Regimento Interno
da Assembileia Legislativa do Estado do Parana, apresenta—se SUBEMENDA
MODIFICATIVA ao texto do Substitutivo Geral apresentado no Projeto de Lei
Complementar n® 09, de 2019, de autoria do Poder Executivo, que “institus
O programa de fuigdo e Indenizacdo de licenca especial e d4d outras
procidéncias”, nos seguintes termos:

Art. 12 Altera o inciso | do art. 92 do Projeto de Lei Complementar n®
09, de 2019, passando a ter a seguinte redacao:

“Art. 92 [...]

| — o requerente devera comprovar inscricdo ou matricula em curso
de capacitacdo que contenha, no minimo, cento e quarenta horas
de carga horéaria, observada a frequéncia minima de setenta e cinco
por cento”

Art. 22 Altera 0 §12 do art.92 do Projeto de Lei Complementar n® 09,
de 2019, passando a ter a seguinte redacao.

A

“§12 0 curso que refere o inciso | poderad ser na modalidade de
educacao a distancia, nos termos do art. 80 da Lei Federal n® 9394,
de 1996, ou presencial, sendo a carga horaria cumprida
integralmente no periodo de fruicdo da Licenca Capacitagao, ainda
que o curso tenha tempo superior de durag¢do.”

Sala das Sessoes, de outubro 2019 A
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JUSTIFICATIVA

A presente subemenda modificativa, ao Projeto de Lei n? 09,de 2019, tem
por objetivo permitir que o servidor opte por cursos na modalidade EaD
(Educagao a Distancia), conforme ja regulamentado na Lei de Diretrizes e
Bases da Educacao (Lei Federal n? 9.394, de 20 de dezembro de 1996).
Justamente por ja& estar regulamentado por Lei Federal € que ndo ha
gualguer obice em possibilitar ao Servidor que opte em fazer o curso, que
se refere a presente legislagdo, na modalidade EaD.

Oportuno registrar que atualmente ha uma grande oferta de cursos EaD no
mercado que, em regra, sdc economicamente mais viaveis ao Servidor do
gue 0s presenciais, porém com semelhantes resultados.
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SUBEMENDA SUPRESSIVA, AO SUBSTITUTIVO GERAL DO PROJETO bE
LEI COMPLENTAR N2 09, DE 2019 o M

Nos termos do artigo 177, e art. 175, inciso VI, do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresenta-se SUBEMENDA
SUPESSIVA ao texto do Substitutivo Geral apresentado no Projeto de Lei
Complementar n® 09, de 2019, de autoria do Poder Executivo, que “institul
o programa de fruicdo e indenizacdo de licenca especial e di outras
procidéncias” nos seguintes termos:

Art. 12 Fica suprimido o §6° do art. 92 do Projeto de Lei
Complementar n® 09, de 2019,

Sala das Sessdes, de outubro de 2019

SOL O ADRIANO JOSE
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A presente subemenda modificativa, ao Projeto de Lei n? 09,de 2019, tem
por objetivo suprimir o texto do §62 do art. 92, considerando que 0s cursos
instituidos pela legislagcdo em aprego sao voltados a qualificagdo e
capacitacdo dos servidores, que trard por consequéncia natural o
aprimoramento do servigo publico.

Desta forma, prevendo a possiblidade de, futuramente, o Estado vier a
ofertar ou custear cursos de capacitagdo aos servidores o texto, que ora se
pretende suprimir, seria impeditivo para tanto.



